8. Sus quoque, quoniam dividit ungulam, et non ruminat, immunda erit: carnis eorum non vescemini,

¶ 1. Hebr. Sois los hijos del Señor vuestro Dios.

¶ 2. Hebr. El hebreo añade, entre los ojos.

¶ 3. Hebr. Difert. La muerte, esto es, Osiris ó Fegor (Let. xix. 27. 28). Véase la Disertación sobre Beelsegor, al frente del Levítico, en el tomo II.

¶ 4. Hebr. El hebreo repite: y que el Señor. El samaritano añade, vuestro Dios.

¶ 5. Se notó ya sobre el cap. xi. del Levítico que la mayor parte de estos nombres es incierta.

¶ 6. Hebr. Pero ved aquí los que no comeréis, aunque rumien ó tengan hendida la uña. No comeréis del camello, &c.

¶ 7. Hebr. ellos no tienen uña.

¶ 8. Hebr. aunque tenga uña. El samaritano añade: y que la tenga hendida.

Antes
de la era cr.
vulgar
1451.

et cadavera non tangetis.

9. Haec comedetis ex omnibus quae morantur in aquis: Quae habent pinnulas, et squamas, comedite:

10. Quae absque pinnulis et squamis sunt, ne comedatis, quia immunda sunt.

11. Omnes aves mundas comedite.

12. Immundas ne comedatis: aquilam scilicet, et gryphem, et haliugetum,

13. Ixion, et vulturem, ac milvum iuxta genus suum:

14. Et omne corvini generis,

15. Et struthionem, ac noctuam, et larum, utque accipitrem iuxta genus suum:

16. Herodium, ac cygnum, et ibin,

17. Ac mergulam, porphyriionem, et nicticoracem,

18. Onocrotalum, et charadrium, singula in genere suo: uppam quoque et vespertilionem.

19. Et omne quod reptat, et pennulas habet, immundum erit, et non comedatur.

20. Omne, quod mundum est, comedite.

21. Quidquid autem mortuum est, ne vescamini ex eo. Peregrino, qui intra portas tuas est, da, ut comedat, aut vende ei: quia tu populus sanctus Domini Dei tui es. Non coques hoedum in lacte matris suae.

do estén muertos.

9. De todos los animales que viven en las aguas, comeréis aquellos que tienen aletas y escamas.

10. No comeréis aquellos que carecen de aletas y escamas, porque son impuros.

11. Comed de todas las aves puras; comedite.

12. Pero no comais de las impuras, á saber: el águila, el grifo y el esmerrejon,

13. El ixion, el buitre, y el milano con su casta:

14. Los cuervos y todos los que son de la misma especie,

15. El avestruz, la lechuza, el loro, y el alcatraz, y todos los de la misma especie:

16. El herodion, el cisne, y el ibis,

17. El somormujo, el calamon y el buho,

18. El onocrotalo, y el caradrión, cada uno según su especie: como tambien la abuvilla y el murciélago.

19. Será impuro y no se comerá todo lo que se arrastra sobre la tierra y tiene alas.